
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

terça-feira, 30 de janeiro de 2024 Ano VII - Edição nº 00851 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7ED9A8C5BFC70066F24F127EE61511CF



terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00851 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• RESULTADO FINAL - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 002/2023

• EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 002/2023.

• ATA Nº 004/2023 – ASSEMBLEIA ORDINÁRIA 18/12.

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7ED9A8C5BFC70066F24F127EE61511CF



terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00851 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Pregão Eletrônico

 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 
SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  

CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 –Feira de Santana – Bahia. 
 

 
 
Feira de Santana – BA, 30 de janeiro de 2024. 
 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 002/2023 
 

RESULTADO FINAL 
 
 
 

A Pregoeira do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - BA, torna 

público e da ciência aos interessados o RESULTADO FINAL do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 

002/2023, do tipo MENOR PREÇO, regida pela Lei 10.520/2002, e subsidiaria a Lei 8.666/93, que 

objetiva o registro de preços para futura e eventual prestação de serviços de manutenção preventiva 

e/ou corretiva, com reposição de peças, para equipamento de Ressonância Magnética, a fim de 

atender as demandas da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana/BA, mantida pelo 

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO.  

 

EMPRESA VENCEDORA:  

 

LOTE UNICO – BK ENGENHARIA E METROLOGIA LTDA, CNPJ: 14.349.591/0001-11. 

ITEM DESCRIÇÃO  UND QTD Valor Unit Valor Total  

1 

Registro de preços para futura e eventual prestação de serviços 
de manutenção preventiva e/ou corretiva, com reposição de 
peças, para equipamento de Ressonância Magnética, a fim de 
atender as demandas da Policlínica Regional de Saúde de Feira 
de Santana/BA. 

MÊS 12 R$ 24.200,00 R$ 290.400,00

 
O desconto fixo para o lote será aplicado durante o período de vigência fixado, sobre o preço 

divulgado mensalmente pelo site da ANP, para a Bahia. 

 

Publica-se para conhecimento dos interessados, nos termos do Diploma regulador. 

 
 
 

 
_________________________________ 

Gabrielly Ferreira de Almeida  
Pregoeira Oficial  

PORTARIA Nº 038/2023  
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF600F492A80CC4027D7129987D73B48

terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00851 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00851 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Pregão Eletrônico

 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 
SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  

CNPJ 29.664.289/0001-25 
 

 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 –Feira de Santana – Bahia. 
 

Feira de Santana - BA, 30 de janeiro de 2024. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 002/2023 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

O Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - BA, Sr. 

Valcyr Almeida Rios, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento a Lei n° 8.666/93 e 

alterações, torna pública a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da licitação na modalidade 

ELETRÔNICO SRP Nº. 002/2023, Processo Administrativo n° 080/2023, o qual tem por objeto o  

registro de preços para futura e eventual prestação de serviços de manutenção preventiva e/ou 

corretiva, com reposição de peças, para equipamento de Ressonância Magnética, a fim de atender as 

demandas da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana/BA, mantida pelo Consórcio Público 

Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO, o qual teve como 

vencedor a empresa: 

 

LOTE UNICO – BK ENGENHARIA E METROLOGIA LTDA, CNPJ: 14.349.591/0001-11. 

ITEM DESCRIÇÃO  UND QTD Valor Unit Valor Total  

1 

Registro de preços para futura e eventual prestação de serviços de 
manutenção preventiva e/ou corretiva, com reposição de peças, 
para equipamento de Ressonância Magnética, a fim de atender as 
demandas da Policlínica Regional de Saúde de Feira de 
Santana/BA. 

MÊS 12 R$ 24.200,00 R$ 290.400,00

 
 
 
O desconto fixo para o lote será aplicado durante o período de vigência fixado, sobre o preço 

divulgado mensalmente pelo site da ANP, para a Bahia. 

 

 

 
_____________________________________ 

Valcyr Almeida Rios. 
Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde  

da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão. 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE4CD31FD907A7A31D9F17E9A9AF084D

terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00851 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00851 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Atos da Presidência

 
 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL 
DO SERTÃO 

CNPJ 29.664.289/0001-25 
 

1 
 

ATA Nº 004/2023 – ASSEMBLEIA ORDINÁRIA TELEPRESENCIAL DO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA 
DE SANTANA-BA. APROVAÇÃO DO CONTRATO DE RATEIO E ORÇAMENTO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2024 – PAUTA ÚNICA.  
 
Aos dezoito dias, do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte e três, telepresecialmente, 
reuniram-se o Sr. Nelson Luiz dos Anjos Portela, Coordenador dos Consórcios de Saúde e então 
representante do Estado; a equipe técnica da Secretária de Saúde do Estado da Bahia, a equipe 
administrativa do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – 
Portal Do Sertão, nas pessoas de Gervásio Junior, Diretor Executivo, Assessora Especial, bem 
como a Diretoria Médica da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana – BA, 
juntamente com os Senhores Prefeitos e representantes dos Municípios constante da lista anexa. 
Após atrasos registrados de Prefeitos e/ou representantes, o Secretário executivo ratifica o 
quórum. Dada a palavra, o Diretor Executivo leu a pauta do dia e passou a palavra para o Sr. 
Nelson Portela que explanou sobre o novo contrato de rateio apresentando os números e 
divisões do custeio por ente consorciado, informando que as variações se deram por alteração 
de população após realização do CENSO. O Presidente questionou a alteração do coeficiente. 
Nelson explicou que não haveria perda por parte do Consórcio considerando que há ingresso 
de recursos da União e informou que possíveis alterações no contrato poderiam ser realizadas 
durante o exercício através de Termo Aditivo. O presidente questiona se há alguma dúvida ou 
esclarecimento, como nada foi perguntado, sugere a votação. Como não houve manifestação 
contraria, fica aprovada por unanimidade a APROVAÇÃO DO CONTRATO DE RATEIO 
E ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2024. Em seguida, Nelson Portela perguntou 
sobre o contrato de manutenção da Ressonância informando da necessidade de ter empresa com 
expertise para realizar manutenções preventivas e corretivas com contrato vigente haja vista se 
tratar de aparelho de valor elevado  e foi informado pelo Diretor Executivo que a contratação 
estava em fase licitatória.  Agradecendo a participação dos presentes e nada mais havendo a 
tratar, encerrou-se a presente assembleia, pelo que eu, Cristiane Figueiredo Conceição, 
secretario ad hoc nomeado nesta Assembleia, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, 
será assinada pelo Presidente do Consórcio, Sr. VALCIR ALMEIDA RIOS. Bem como a lista 
de presença dos participantes em anexo.  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7ED9A8C5BFC70066F24F127EE61511CF


		2024-01-30T10:52:55-0300




